教 育 委 員 会 会 議 録

（定例会）

令和６年６月２７日開催

さいたま市教育委員会

1

１ 期     日  令和６年６月２７日（木）

２ 場     所  教育委員会室

３ 開     会    午後３時００分

７ 会議録署名委員  大 谷 幸 男

４ 出 席 委 員 教   育   長 竹 居 秀 子

 教育長職務代理者 大 谷 幸 男

 委            員 石 田 有 世

 委      員 伊 藤 華 英

５ 欠 席 委 員 委            員 小 山 和 也

６ 議場に出席した者 副教育長 栗 原 章 浩

 学校教育部長 野 津 吉 宏

 生涯学習部長 佐 野 公 子

 管理部参事兼教育政策室長 田 中  修

 学校教育部参事兼生徒指導課長 青 木  貴

 学校教育部参事兼健康教育課長 鈴 木 晴 雄

 学校教育部参事兼教育研究所長 津 田 顕 吾

 生涯学習部参事兼生涯学習振興課長 辰 市 健太郎

 生涯学習部参事兼青少年宇宙科学館長 小 林  勉

 生涯学習部参事兼うらわ美術館副館長 釜   浩 美

 教育総務課長 小 出 博 康

 学事課長 菱 沼 孝 行

 おいしい給食サポート課長 小 山 敏 明

 博物館長 椿   奈 美

2

８ 議事等の概要

竹居教育長

書記

竹居教育長

各委員

竹居教育長

それでは、ただいまから教育委員会会議を開会いたします。

本日は、傍聴を希望する方は、いらっしゃいますか。

おりません。

本日の会議録の署名委員は、大谷委員にお願いいたします。

本日の議案については、議案第４１号から第５０号は人事に関す

る案件であることから、非公開とすることをお諮りしたいと思いま

すが、委員の皆さんいかがでしょうか。

＜異議なし＞

それでは、出席委員全員の賛成をいただきましたので、本日の議

案は、議案第５１号を除き非公開となります。

会議の順番ですが、まず議案第５１号、続いて非公開となる議案

第４１号から第５０号の順に審議することといたします。

議案第５１号 令和６年度教育委員会の点検・評価報告書

竹居教育長

教育政策室長

それでは議案第５１号について、事務局から説明をお願いしま

す。

 議案第５１号「令和６年度教育委員会の点検・評価報告書」につ

いて、説明をさせていただきます。

 本件につきましては、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第２６条第１項の規定に基づき、本日、教育長が議案として上程す

るものでございます。なお、説明につきましては、事前に本案につ

いて御覧いただいた際に御指摘いただきました部分についてとさせ

ていただきます。

 それでは、別冊「令和６年度教育委員会の点検・評価報告書」及

び別紙「令和６年度点検・評価報告書検討会後の修正箇所一覧」を

御覧ください。

はじめに、先日検討会にて御指摘いただきました部分の修正のう

ち、主なものについて説明いたします。お手元に、別冊「令和６年

度教育委員会の点検・評価報告書」とＡ３の別紙「令和６年度点

検・評価報告書検討会後の修正箇所一覧」をお配りしております

が、別冊の報告書を用いて御説明いたします。

まず、全体を通しての修正について３点説明いたします。

3

１点目は課題・振り返りと今後の方向性の記載についてです。４

２ページを御覧ください。課題・振り返りが今後の方向性につなが

るようにと御指摘をいただきましたので、例えば、４２ページのよ

うに打ち合わせ時間の確保が課題である事業に対して、今後の方向

性の欄へＩＣＴを活用した事例を追記しました。そのほか、全体を

とおして見直しを行っております。

２点目は実績・成果の課題についてです。４７ページを御覧くだ

さい。数字の実績について前年度比を記載した方がよいと御指摘い

ただきましたので、例えば、４７ページの実績・成果の３行目にご

ざいます、スクールアシスタントの配置人数のように前年度数値を

追記しました。そのほか、各事業についても同様の見直しを行って

おります。

３点目は、市民の視点に立った表記についてです。１１１ページ

を御覧ください。

言葉の意味を分かりやすくすることと御指摘いただきましたの

で、例えば、１１１ページのように具体的取組の下に注釈を追記し

ました。そのほか、各事業についても注釈の追記や市民がわかりや

すい言葉へ見直しを行っております。

次に、各事業で御指摘いただきました部分の修正のうち、主なも

のについて説明いたします。

まず、４ページを御覧ください。委員一覧についてわかりやすく

修正した方がよいとの御指摘をいただきましたので、委員ごとに任

期を掲載する様式へと変更いたしました。

 次に、５ページを御覧ください。教育長・教育委員の活動概況に

ついて授業を参観するという表現について指摘がございましたの

で、観察という言葉へと修正いたしました。また、そのほかにも参

観と使われているページがございましたので、事務局で文言整理さ

せていただきました。

次に、３１ページを御覧ください。「２（４）さいたま市学習状

況調査等の結果を活用した教育支援の充実」の今後の方向性につい

て「学力向上ポートフォリオ」や「スクールダッシュボード」の活

用に関して追記するよう御指摘をいただきましたので、課題・振り

返り及び今後の方向性に追記いたしました。

 次に１１６、１１７ページを御覧ください。「６（６）持続可能

で質の高い教育環境整備の推進」に関して武蔵浦和駅周辺地区義務

教育学校以外の記載がないのではという御指摘を受けましたので、

具体的取組及び実績・成果の欄に小規模校へのヒアリングに関する

取組や美園地区の教育環境整備についても追記いたしました。その

4

竹居教育長

大谷委員

竹居教育長

教育政策室長

石田委員

教育政策室長

他の修正につきましては、お手元にお配りしましたＡ３の修正箇所

一覧のとおり、追記・修正を行っております。

 また、「知・徳・体」のうち「徳・体」について報告書の中では

記載しないのかという御指摘が大谷委員よりございました。教育委

員会としては、「徳・体」の取組についても重要なものとして捉え

ており、報告書内においても、方向性３の「グローバル社会で活躍

できる豊かな人間性と健やかな体の育成」及び方向性６「未来を拓

くさいたま教育推進のための基盤整備」にて記載しているところで

ございます。今後も引き続き「知・徳・体」も含め、「日本一の教

育都市」で「日本一幸せな子ども」をはぐくむ教育を推進してまい

りたいと思います。

 以上、御指摘いただきました部分の修正のうち、主なものについ

て説明をさせていただきました。本日、議決をいただけましたら１

２７ページにございますとおり、外部有識者の方々による点検評価

委員会を７月、８月に計３回開催させていただき、その御意見を付

記した上で報告書として作成し、９月議会に提出、公表を行う予定

でございます。

 以上で、議案第５１号の説明を終了いたします。御審議の程、よ

ろしくお願いいたします。

何かありますか。

感想となりますが、資質・能力の３つの柱となる知・徳・体につ

いて、これは不易なものであり、この３つとコミュニケーションに

ついては非常に重要なものでありますので、これらがどの点に表現

されているものかはしっかりと説明ができるように準備しておいて

いただきたいと思います。

まとめ部分に付け加える等、文言として残す工夫を施す対応をし

ていただければと思います。

しっかりと準備、対応させていただきたいと思います。

今度開催されるさいたま市教育行政点検評価委員会における評価

方法は、点数形式なのか、内容を精査する形式なのか、どのような

形式で評価をするものなのか。

内容を精査する形式となります。

5

石田委員

教育政策室長

竹居教育長

各委員

竹居教育長

評価委員会での評価結果、また内容の修正や変更があった際には

フィードバックをしていただきたい。

修正等を含め、評価結果は共有させていただきたいと思います。

他に何かありますか。

それでは、議案第５１号については、原案のとおりとしてよろし

いですか。

＜異議なし＞

出席委員全員の賛成により、議案第５１号は原案のとおり可決さ

れました。ここで事務局の入替えを行います。準備ができ次第、再

開いたします。

議案第４１号 さいたま市立小・中学校通学区域審議会委員の委嘱について

       ＜非公開案件につき内容は省略＞
       ＜議案は原案どおり可決＞

議案第４２号 さいたま市いじめのない学校づくり推進委員会委員の委嘱について

       ＜非公開案件につき内容は省略＞
       ＜議案は原案どおり可決＞

議案第４３号 さいたま市学校災害救済給付金審査委員会委員の委嘱について

       ＜非公開案件につき内容は省略＞
       ＜議案は原案どおり可決＞

議案第４４号 さいたま市学校結核対策委員会委員の委嘱及び任命について

       ＜非公開案件につき内容は省略＞
       ＜議案は原案どおり可決＞

議案第４５号 さいたま市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱及び任命につ

いて

       ＜非公開案件につき内容は省略＞
       ＜議案は原案どおり可決＞

議案第４６号 さいたま市立教育研究所運営委員会委員の委嘱及び任命について議

       ＜非公開案件につき内容は省略＞
       ＜議案は原案どおり可決＞

6

議案第４７号 さいたま市社会教育委員の委嘱について

       ＜非公開案件につき内容は省略＞
       ＜議案は原案どおり可決＞

議案第４８号 さいたま市青少年宇宙科学館運営委員会委員の委嘱及び任命につい

て

       ＜非公開案件につき内容は省略＞
       ＜議案は原案どおり可決＞

議案第４９号 さいたま市博物館協議会委員の任命について

       ＜非公開案件につき内容は省略＞
       ＜議案は原案どおり可決＞

議案第５０号 うらわ美術館協議会委員の任命について

       ＜非公開案件につき内容は省略＞
       ＜議案は原案どおり可決＞

竹居教育長 以上をもちまして、本日の教育委員会会議の議事を終了いたしま

す。

これにて、教育委員会会議を閉会いたします。

９ 閉     会      午後４時１５分